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-privind aprobarea nivelului taxelor si impozitelor locare pentru anul rrscal 2014,

D.D;lIsILruL 
LocAL ZARNE$Tr, intrunit in sedin{a ordinari regar constiruiti, azi

Analiz^nd proiectul de hotiir,re iniliat de primarul oragurui zdrnegti gi Raportul despecialitate ar Direc{iei Economice Biroul venituri ai" 
""a-r 

pri.#.iL.uiir, Zdrnegti princare se propune stabilirea taxelor gi impozitelor locare pentru anulril;,' "^""'

*.rrrlliio 
in vedere avizele comisiilor de ,p""iulitut" ut" Coirrillrrui Local Zdmeqti,

Potrivit Legii nr' 5212003.. privind transparenta decizionala in administratia publicaconsultarea cetatenilor si a asociatiiloi legat constitiiie seface la initiativa auioli"tatilor publice,In conformirat" 
"r. !"g:1 nr.-571/2003, privind 

- 
a;;il;;."cu modificarile eicornpletarile ulterioare, pohivit tl-c. +qtzooq privina Normer" -"i"o"r"gi.e ? apticare a Legiinr. 571/ 2003 privind codul fiscar, cu modificarile si completarile ulterioare, HG w.Ba9r20r2In temeiul art.36 arn.(2) lit. b). coroborat cu atin. 1+) rt "iii*rii ""rir.rrr 

fit. c) Legiinr'215/200r, privind administralia publica locah, iegii nr .litizloii.vr,Jpi#, de A.nrenajarea teritoriului nafional, consiriile roial:.stagiles_c i*po?it" qi t*. ro.ur[-iri."rorli1" legii. potrivitLegii 273/2006 privind finantele publice ro"a" .,i,ooaiffii; ffi;;i.,lli'rlt}r"ro*" ,u*.r"provenind din incasarea acestora constituie venituri propr ale bugetelor locale.Conform prevederitor art. 287, art. 2ss,rir. fiijlit. uj :il;T; a w. 57v2003, cumodificarile si completarile urterioare, oir"rui i.iporitelor si i;-.il-i;;i" prevazute inrespectiwl titlu poate fi majorat anual cu pinn h zo;i, agconsiliile i""1", arpl'*2, cu excepfiataxelor prevdzutelaut.263 atin.(4) 9i (5) si art. 295 alin.(l I) iill_O;"-"'", '"t-
conform prevederilor yt 294,'.arin. (7) din Legea nr. 57u2003, cu modificarile sicompletarile ulterioare, rimitere amenzilor pro,"^t" Ia arin. (3) si (4) din acelasi articol seacttalizeaza pin hotarare a Guvemului,
conform prevederilor art. 295, alin. (r2) din. Legea u. 57r/2003, cu modificarile sicompletarile urterioare, sumele prevazute ru 

"rir. r l al aceluiagi articol se ajusteaza pentru areflecta rata inflatiei in conformitat".u no*"l..tuuo.u,. in comun de Ministerul FinantelorPublice si Ministerul Administratiei si Intemelor,
Pentru anur 2014 propunem aprobarea nivelurilor 

. 
prevazute prin HG.1309,,20r2. pcntflrmodificarea l-egii 571/20t)3 privind-codur Fiscar, urmtend.rr,,rr.fi';;fii.,;r". modificdrilegislative cu privire la impoiitele 9i taxele locale,' 

---"

In temeiul art'45 alin.l qi art.ll5 alin.l lii.b) din Legea m.2l,l2xllprivind administrafiapublicd locald, republicati, cu rnodificarile qi comple,a.ir. ,-ra-,"r"*o 
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Art.2. Anexele nr.l,2 ,3 fac parte integrantd din prezenta hotdrdre.Art.3. Impozituvtaxa pe cladiri, impolitul/taxa pe teren gi impozitul pe mijloacere detransporr sunt creanre fiscare anuale, care se pldtesc * g1ra1"i..Jer.ffi;li 3r rnanie pi 30septembrie inclusiv' Pentru neplata la termenele enuntate la alin.(l), contribuabilii datoreazdmajordri de intirziere stabilite potrivit regtementariloi regat" in vigoare.lrt.4, rmpozitul anual pe cladiii, pe teren, pe ,ni.;ro*"G J. ,.*sport, datorare aceluiagibuget local de citre contribuabili, p.rro#. nri." L, .i,i.iai"., a. para'tu io a" t"i incrusiv,fiecare, se pldtegte integral p6ni la primul t..-* A" piuta.
Art.S. In cazur contribuab,ilor persoane fizice.gi juridice.pentru plata cu anticipalie pdndla data de 3r.03.2014 a impoziturui pe cradirf a i.n"ritrru'n""ffi'il impozitului pemijloacele de transport, se acordi bonificalie in.uuntr- de r0%..
Art.6. crean(ele fiscare restante aflate in sold la data de 31 decembrie 2013, mai mici de20 lei pe contribuabil se anuleazi Ia data de 3l.l 2.2013.
Art'7' Pentru determi.nargl.llpozitului pe cladiri gi a taxei pentru eliberarea autorizatieide construire in cazul contribuabililor, pr."*i$i u i.n911rri pe reren, pentru anur 2014, se

ffii:'ffitj:ttarea 
zoneror aprobatE prin Hotar6reaconsliurui Local fii"i,iJir."ar*" a pe zone

Art' 8' Prezenta hotdr6re se completeazi cu prevederile Legii nr. 57 ll2ol3,ale ordonanteiGuvernuluirr. 92/2o,3,prec,m gi cu aciele 
"or-u,ilr" .uir";;";d;;;;;. ""',

Art'9' Prczenta hotarire se-aplicii pentru plata impozitelor gi taxior tocate datorate pentruanul 2014 9i intrE in vigoare incepdnd., iut" Ot.Of.iOfC.
Art'10' Incepand cu^f{l rltrarii in vigoare a prezentei, Hotdrarea consiliului Local alOrasul Zamesti nr.6 din l4.Ol.2}l3 igi inceteai apficaUltitatea.

za*"qf4'cu 
ducerea la indeplinire a prezeniei hotnrdri se desemneazi primarul oraqului

Art.l. Se stabilesc valorile
fixe sau cote procenfuale, pentru
hot5r6re.

Preqedinte de gedin{i,
Radu Luminita

/I"l'

impozabile, imp ozitele,
anul 2014, astfel cum

taxele locale, gi amen zile , in sume
sunt redate in Anexa I la prezenta

Contras emneazd
Secretar,

Gabriel MoMa

Ini(iator- Primarul oraqului Zdrnesti
Hotdrdrea a fost adoptatd cu unanimitate de voturi.
Red: 3 ex'- Dosar Hotardri, Institufia Prefectului Bragov, Direcfia Economicd


